CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 2

A Vereadora Rayssa Aline Batista de Araújo submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos,

conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, a seguinte:

INDICAÇÃO Nº 262/2024

(Gabinete da Vereadora Rayssa Aline Batista de Araújo)

Indica ao Exmo. Sr. Prefeito Odon Jr., ao Sr. Joelmir

Soares, Secretário Municipal de Esportes e

Educação e ao Sr. Breno Oliveira, Secretário

Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos, a

construção de uma sala de leitura na Escola

Municipal Professor Castelo Branco.

  Senhor Presidente,

   Esta indicação visa promover o acesso ao conhecimento e incentivar o hábito da leitura

entre os alunos da Escola Municipal Professor Castelo Branco, por meio da criação de um espaço dedicado

e adequado para essa prática. A construção de uma sala de leitura permitirá que os estudantes tenham

um ambiente confortável e acolhedor, com acesso a livros, revistas e outros materiais educativos que

complementam o aprendizado em sala de aula.

   A leitura é uma ferramenta fundamental para o desenvolvimento cognitivo, social e

emocional dos alunos, além de contribuir para a ampliação do vocabulário, do raciocínio crítico e da

criatividade. Uma sala de leitura bem estruturada na escola oferecerá um espaço para projetos de

incentivo à leitura e promoverá o enriquecimento cultural de toda a comunidade escolar.

   Solicito que esta Indicação seja encaminhada, conforme dispõe o Regimento Interno desta

Casa Legislativa, ao Senhor Odon Oliveira de Souza Junior, Prefeito Municipal de Currais Novos (Praça

Desembargador Tomaz Salustino nº 90 – Centro), ao Senhor Breno Oliveira, Secretario de infraestrutura

e Serviços Urbanos (Rua Abílio Chacon nº 346 – JK) e ao Senhor Joelmir Soares, Secretário Municipal de

Esportes e Educação (Rua José Sales sobrinho, nº 70), CEP: 59.380.000, Currais Novos/RN.

Currais Novos/RN, 06 de novembro de 2024

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 2 de 2

Rayssa Aline Batista de Araújo
Vereadora

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2024-11-06T11:05:02-0300
	RAYSSA ALINE BATISTA DE ARAUJO:07691587490